
QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA ADMINISTRADOR DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128287

PORTARIA Nº  371/2010 – ARCON/CAF         
BELÉM(PA), 07 DE JULHO DE 2010.

Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações;
Considerando processo de Pregão Eletrônico nº 02/2010, 
processo nº2010/142.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Janete do Socorro Batista de Lima 
como administrador do Contrato n.º 06/2010,  cujo objeto é a  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ARMADA, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme dispõe o Edital de 
Licitação e seus anexos.
II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a 
Administração ao servidor Francisco Fonseca Paes, com as 
mesmas atribuições referentes à contratação. 
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato, bem 
como, efetivar os atos que dizem  respeito ao  cumprimento 
dos prazos, vigência e  atestos das notas fiscais, determinando 
quando for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do servidor deverão ser solicitadas aos seus superiores em 
tempo hábil para a adoção das medidas convenientes. A presente 
designação terá validade durante toda a vigência do contrato. 
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
 Diretor Geral 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128294

PORTARIA Nº 359/2010 – ARCON-PA/CAF     
BELÉM (PA), 05 DE JULHO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº. 
018/2010-ARCON-PA/CAF, de 30 de Junho de 2010;
RESOLVE
SUSPENDER as férias da servidora MARIA DO SOCORRO 
NEVES PRADO, matrícula n°. 3195686/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na CAF, referente ao exercício de 
2009/2010 concedida através da Portaria nº. 344/2010-ARCON-
PA/GAB de 28 de Junho de 2010, publicada no DOE edição n° 
31.698 de 30 de Junho de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128354

ÓRGAO: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. 
ESTADO PARA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/07/2010
Admitidos:
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                              Término Vínculo     Observação
ALEX DOS SANTOS BEZERRA  CONTROLADOR DE SERVIÇOS PUBLICOS   31/12/2010  
GISELLE MARILIA BANDEIRA DA SILVA  CONTROLADOR DE SERVIÇOS PUBLICOS   
31/12/2010  
MARTA DO SOCORRO MONTEIRO GONÇALVES   CONTROLADOR DE SERVIÇOS PUBLICOS   
31/12/2010  
MAYARA ENAY COSTA NUNES  CONTROLADOR DE SERVIÇOS PUBLICOS   31/12/2010  
SILVANA PINHEIRO JAQUES   CONTROLADOR DE SERVIÇOS PUBLICOS   31/12/2010  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128358

PORTARIA: 272
Objetivo: Fiscalizar o Serviços de Transporte intermunicipal de 
Passageiros.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE de11 de 
maio de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272540/Eurico Santa Brígida de souza (Agente Fiscal/SETRAN) 
/ 7.0 diárias (Alimentação) / de 02/06/2010 a 08/06/2010
3272761/José Afonso da Silva (Agente fiscal/SETRAN) / 7.0 
diárias (Alimentação) / de 02/06/2010 a 08/06/2010
57221413/Myrian Junqueira Pereira (Controlador de serviços 
públicos) / 7.0 diárias (Alimentação) / de 02/06/2010 a 
08/06/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA ADMINISTRADOR DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128338

PORTARIA Nº 372/2010 – ARCON/CAF               
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2010.     

Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações;
Considerando processo Licitatório, na Modalidade Pregão 
Eletrônico  n.º 007/2010, 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor José Fernando Frazão Pereira como 
administrador do Contrato n.º08/2010, cujo objeto é a prestação 
de serviços especializados para inspeção técnica em 33 (trinta 
e  três) usinas geradoras de energia elétrica localizadas no 
Estado do Pará,celebrado com a EMPRESA GAMA ARQUITETURA 
E ENGENHARIA LTDA.
II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a 
Administração ao servidor Domingas Maria Ataíde Barra, com 
as mesmas atribuições referentes à contratação nos termos do 
contrato.
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato, bem 
como, efetivar os atos que dizem  respeito ao  cumprimento 
dos prazos, vigência e  atestos das notas fiscais, determinando 
quando for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do servidor deverão ser solicitadas aos seus superiores em 
tempo hábil para a adoção das medidas convenientes. A presente 
designação terá validade durante toda a vigência do contrato. 
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128339

ÓRGAO: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. 
ESTADO PARA

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/07/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FABIO DANILO MARQUES DA ROCHA                     CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS   31/12/2010  
GERALDO MAGELA DOS SANTOS                         CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS   31/12/2010  
GILSON LEÃO DE FREITAS                            AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS31/12/2010  
GLEYDSON COELHO DE SOUZA                          CONTROLADOR DE SERVIÇOS PUBLICOS   31/12/2010  
JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE                        CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS   31/12/2010  
JONATA CARDOSO DA SIQUEIRA                        AUXILIAR NEM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS31/12/2010  
LUIZ FILIPE PELAES DE SÁ SEIXAS                   AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS31/12/2010  
MARIA ESTER FELIX DA SILVA                        AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLCIOS31/12/2010  
SALOMÃO SALIM BORGES MAGALHAES                    CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS   31/12/2010  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128376

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/07/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
AGNALDO JOSÉ NUNES                                TÉCNICO EM REGULAÇO DE SERVIÇOS PUBLICOS III31/12/2010  
ANA ROSA CARDOSO LOPES    TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS I31/12/2010  
EDNILSON DIAS E SILVA    ASSISTENTE TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS I31/12/2010  
HELIO MAGALHAES DE FREITAS      TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS I31/12/2010  
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA       TECNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS I31/12/2010  
VICTOR EDSON MARTHA FERREIRA      TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLCIOS I31/12/2010  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128390

PORTARIA: 273
Objetivo: Fiscalizar transporte Rodoviários
Fundamento Legal: orientação Normativa N° 001/AGE de 11 de 
maio de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3270068/João Batista Henrique de Oliveira (Agente Fiscal/
SETRAN) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 06/06/2010 a 
08/06/2010
57193495/Zuleica Fabiana Kolling (Supervisor II) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/06/2010 a 08/06/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128465

PORTARIA: 276
Objetivo: Participar de Reunião com a Diretoria desta ARCON-PA.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE de 11 de 
maio de 2008 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211796/Ednaldo Souza Alves (Supervisor II) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128514
PORTARIA: 279

Objetivo: Fiscalizar Transporte Rodoviários
Fundamento Legal: Orientação \normativa N° 001/AGE de 11 de 
maio de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil
Redeção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211796/Ednaldo Souza Alves (Supervisor II) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2010 a 05/06/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128498

PORTARIA: 277
Objetivo: Fiscalizar Transporte Rodoviários
Fundamento Legal: Orientação normativa Nº 001/AGE de 11 de 
maio de 2008 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2035189/Carlos Willian Vieira dos Santos (Agente Fiscal/
SETRAN) / 9.5 diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 05/06/2010
2035677/Luiz Valdir Trindade de Lima (Agente Fiscal/SETRAN) / 
9.5 diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 05/06/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR


